[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Восьмое заседание
РЕШЕНИЕ № 76
г. Волчанск                                                                                                22.08.2013 г.
О внесении изменений в муниципальную целевую программу повышения энергетической эффективности и энергосбережения в Волчанском городском округе на 2010-2015 годы и целевые установки до 2020 года, утвержденную Решением Волчанской городской Думы от 19.08.2010 г. №67
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа, в целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в муниципальную целевую программу повышения энергетической эффективности и энергосбережения в Волчанском городском округе на 2010-2015 годы и целевые установки до 2020 года, утвержденную решением Волчанской городской Думы от 19.08.2010 г. № 67, следующие изменения:

1.1 Паспорт муниципальной целевой программы повышения энергетической эффективности и энергосбережения в Волчанском городском округе на 2010-2015 годы и целевые установки до 2020 года, изложить в новой редакции согласно приложения 1.
1.2 Раздел 2 Плана мероприятий по реализации программы повышения энергетической эффективности и энергосбережения в Волчанском городском округе на 2010-2015 годы и целевые установки до 2020 год, изложить в новой редакции согласно приложения 2.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Муниципальный Вестник»

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на комиссию по вопросам промышленной политики, вопросам жилищно-коммунального хозяйства (Маловцева Н.А.).

Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской

городского округа                                                                              городской Думы

                        А.В. Вервейн                                                                                  А.Ю.Пермяков

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа повышения энергетической эффективности и энергосбережения в Волчанском городском округе на 2010-2015 годы и целевые установки до 2020 года.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

Закон Свердловской области от 25.12. 2009 года N 117-ОЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности на территории Свердловской области";

Распоряжение Правительства Свердловской области от 02.09.2009 года № 923-ПП;

«Рекомендации по разработке муниципальных программ повышения энергетической эффективности и энергосбережению в Свердловской области», утверждены Приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области от 12.04.2010 года № 27;

Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 года № 1486-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Энергосбережение в Свердловской области» на 2011-2015 годы»;

Постановление Правительства Свердловской области от 29.05.2012 года № 576-ПП «О внесении изменений в областную целевую программу «Энергосбережение в Свердловской области» на 2011-2015 годы»;

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 26.08.2011 года № 417 «Об утверждении Методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»;

Постановление главы Волчанского городского округа от 22.06.2010 года № 436 «О разработке и принятии муниципальной целевой программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности экономики по сокращению энергетических издержек в бюджетной сфере Волчанского городского округа».

	Заказчик программы
	Администрация Волчанского городского округа

	Разработчик программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства»; отдел образования Волчанского городского округа; Финансовый отдел администрации Волчанского городского округа; государственное учреждение Волчанская городская больница; муниципальное унитарное предприятие «Водоканал»; общество с ограниченной ответственностью «Уют»; общество с ограниченной ответственностью «Комплекс»; общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик»; муниципальное унитарное предприятие «Волчанский автоэлектротранспорт», открытое акционерное общество «Волчанское»

	Основные исполнители программы
	Администрация Волчанского городского округа, муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства», предприятия и организации жилищно-коммунальной сферы: муниципальное унитарное предприятие «Водоканал», общество с ограниченной ответственностью «Уют», общество с ограниченной ответственностью «Комплекс», общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик», муниципальное унитарное предприятие «Волчанский автоэлектротранспорт»; государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Волчанская городская больница»; открытое акционерное общество «Волчанское».

	Куратор программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства»

	Сроки реализации программы
	С 2010 по 2015 годы; целевые установки до 2020 года

	Цель программы
	Активизация в Волчанском городском округе практических действий и расширение набора инструментов политики энергосбережения, способных обеспечить повышение энергоэффективности экономики Волчанского городского округа, снижения удельного энергопотребления в бюджетных организациях, жилищно-коммунальном хозяйстве, на транспорте и в сфере услуг.

	Основные задачи программы
	Обновление основных производственных фондов экономики на базе новых энерго- и ресурсосберегающих технологий и оборудования, автоматизированных систем и информатики;

- сокращение бюджетных расходов на коммунальные услуги с целевой установкой сокращения доли расходов на коммунальные услуги в общих расходах местного бюджета к 2015 году в 1,3 раза, к 2020 году – в 1,5 раза по отношению к уровню 2007 года;

- снижение удельных показателей потребления топлива, электрической и тепловой энергии при производстве большинства энергоемких видов продукции, работ, услуг, а также в общественных и жилых зданиях Волчанского городского округа;

- наращивание темпов комплексного оснащения средствами инструментального учета, контроля и автоматического регулирования энергоносителей, содействие формированию разветвленной энергосервисной сети;

- стимулирование энергосбережения в бюджетной сфере, жилищно-коммунальном хозяйстве, на производстве и в быту, повышение административной и экономической ответственности за энергорасточительную деятельность и поведение;

Совершенствование и повышение достоверности статистического учета и отчетности по производству и потреблению топлива и энергии, особенно на муниципальном уровне;

- концентрация финансовых и временно незанятых трудовых ресурсов на широкомасштабных работах по капитальному и текущему ремонту коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда с целевой установкой снижения удельного потребления тепловой энергии в жилищно-коммунальной сфере к 2015 году в 1,3 раза, а к 2020 году в 1,7 раза по отношению к уровню 2007 года.

	Важнейшие целевые показатели и индикаторы
	Важнейшими целевыми показателями и индикаторами являются:
1) снижение затрат местного бюджета на оплату  коммунальных услуг;
2) снижение удельной энергоемкости важнейших видов  продукции;
3) снижение удельной энергоемкости жилищного фонда;
4) снижение потерь энергоресурсов при производстве, транспортировке и потреблении;
5) уровень инструментального учета потребления энергетических ресурсов бюджетными организациями и  жилищным фондом

	Перечень основных разделов программы
	1. Совершенствование энергетического менеджмента;

2. Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере и жилищном фонде;

3. Повышение энергоэффективности в сфере производства и распределения топливно-энергетических ресурсов;

4. Повышение энергоэффективности в промышленности и на транспорте;

5. Повышение энергоэффективности в агропромышленном секторе и потребительской сфере;

6. Снижение энергетических издержек предприятий малого и среднего бизнеса и формирование энергосервисной инфраструктуры.

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий по энергоэффективности и проектов на 2010-2015 гг. – 258751,416 тысяч рублей, в том числе:

Средства областного бюджета в 2010-2015 гг. – 4772,7 тысяч рублей;

Средства местного бюджета в 2011-2015 гг. – 145538,716 тысяч рублей;

Внебюджетные источники в 2011-2015 гг. – 108440 тысяч рублей.
Разбивка финансирования по годам приведена в таблице.

Тыс.руб.

Год

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2010 - 2015
ИТОГО

12900

33384,1

6699,416

13059,7
91673,2

101035

258751,416
в том числе:

средства
местного
бюджета

1990

510,1

4930,716

1549,7
75958,2

60600

145538,716
внебюджетные
средства

10910

32760

910

11510,0
13815

38535

108440,0
средства областного бюджета

-

114

858,7

0

1900(прогнозируемое софинансирование)

1900(прогнозируемое софинансирование)

4772,7
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий год.

	Управление реализацией программы и контроль за её выполнением
	Администрация Волчанского городского округа, Волчанская городская Дума

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и её социально-экономической эффективности
	Обеспечение достижения основной цели муниципальной целевой программы - снижение к 2020 году снижение энергоемкости ВРП Свердловской области на 40 процентов к уровню 2007 году за счет действия всех факторов при инновационном сценарии развития экономики Свердловской области и Российской Федерации в целом.  Обеспечение за счет реализации мероприятий Региональной программы на первом этапе (к 2015 году) к уровню  2007 года:
1) снижения затрат местного бюджета на оплату коммунальных услуг в 1,3 раза;
2) снижения удельной энергоемкости важнейших видов продукции;
3) снижения удельной энергоемкости жилищного фонда на 10 - 12 процентов;
4) снижения потерь энергоресурсов при производстве, транспортировке и потреблении;
5) увеличения уровня инструментального учета потребления энергетических ресурсов бюджетными организациями до 100 процентов, жилищного фонда до 100 процентов

Раздела 2 Плана мероприятий по реализации программы повышения энергетической эффективности и энергосбережения в Волчанском городском округе на 2010-2015 годы и целевые установки до 2020 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Количественные показатели
	Объемы и источники финансирования мероприятий, тысяч рублей
	Ожидаемый экономико-энергетический эффект
	Ответственный за исполнение мероприятия

	Ед.

измерения
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Всего 2010-2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Раздел 2. Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере и жилищном фонде

	2.1
	Ежегодное доведение контрольных параметров повышения энергоэффективности для бюджетных учреждений
	Процентов от общего количества организаций
	20
	50
	80
	90
	100
	100
	100
	В пределах текущего бюджета
	Снижение расходов за топливно-энергетические ресурсы
	Руководители бюджетных учреждений

	2.2
	Разработка нормативных правовых актов по формированию системы энергосервисных контрактов, направленных на повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений, организации системы технического сервиса приборов учета
	Количество нормативных правых актов
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	В пределах текущего бюджета
	Снижение расходов за топливно-энергетические ресурсы
	Руководители бюджетных учреждений

	2.3
	Энергетическое обследование бюджетных организаций, разработка энергетических паспортов (паспортизация) зданий.
	Количество организаций
	-
	-
	-
	3

(150

тыс.

руб.)
	5

(500 тыс.

руб.)
	5

(500 тыс.

руб.)-
	13/ 1150 тыс.

руб.
	1150 тыс. руб.; средства местного бюджета
	Снижение расходов за топливно-энергетические ресурсы
	Администрация Волчанского городского округа, руководители бюджетных учреждений

	2.4
	Приобретение и установка тепловых насосов в бюджетных учреждениях
	штук
	-
	-
	-
	-
	6

(300 тыс.

руб.)
	4

(200 тыс.руб.)
	10/

500 тыс.

руб.
	500 тыс. руб.;

средства учреждений
	Снижение расходов на тепловую энергию в организациях, установивших тепловой насос, на 40 процентов
	Руководители бюджетных учреждений

	2.5
	Переоборудование осветительного оборудования в бюджетных учреждениях с заменой неэффективного на энергосберегающее
	Процентов от общего количества организаций
	7

(10 тыс.

руб.)
	20

(10 тыс.

руб.)
	40

(10 тыс.

руб.)
	60

(10 тыс.

руб.)
	80

(200 тыс.

руб.)
	100

(100 тыс.

руб.)
	530 тыс.

руб.
	530 тыс. руб. средства учреждений
	Снижение расходов на электрическую энергию на 20 процентов
	Руководители бюджетных учреждений

	2.6
	Повышение эффективности тепловой защиты ограждающих конструкций зданий и сооружений  бюджетных  учреждений с использованием современных материалов
	Тысяч квадратных метров
	-
	-
	-
	-
	5,0

(400 тыс.

руб.)
	5,0

(500

тыс.

руб.)
	10,0

(800 тыс.

руб.)
	800 тыс. руб.

средства учреждений
	Снижение расходов на тепловую энергию в организациях на 15 процентов
	Руководители бюджетных учреждений

	2.7
	Дооснащение бюджетных организаций приборами учета потребляемых (используемых) энергоресурсов (электрической энергии, тепловой энергии, воды)
	штук
	15/ 1790 тыс.

руб.) уст-ка счетчиков хвс
	-
	7/988 тыс.руб., в т.ч. 715 тыс.руб. – мест. бюджет, 273 тыс.руб. – обл. бюджет
	5/

699,7
тыс.руб
	10/

300 тыс. руб. мест. руб.
	-
	3777,7 тыс.

руб.
	3777,7 тыс. руб. –  (в т.ч. 3504,7 тыс. руб. – местный б., 273 тыс. руб. – областной. б.)
	Снижение расходов организаций за топливно-энергетические ресурсы на 20 процентов
	Администрация Волчанского городского округа, бюджетные учреждения

	2.8
	Приобретение и установка энергосберегающих ламп во всех отделениях больницы
	штук
	200/ 30 тыс.

руб.
	-
	200/ 30 тыс.

руб.
	-
	200/ 30 тыс.

руб.
	-
	600/ 90

тыс.

руб.
	90 тыс. руб. средства учреждений
	Снижение расходов организаций за топливно-энергетические ресурсы на 15 процентов
	ГБУЗ СО «ВГБ»

	2.9
	Оснащение приборами учета энергоресурсов многоквартирных жилых домов с разработкой проектно-сметной документации:

Тепловая энергия

Горячая вода

Холодная вода

Электроэнергия
	Количество домов
	-

-

-

-
	-

-

83

(424,1

тыс.

руб. в т.ч. 310,1- м.б., 114-обл.б.)
	-

-

18

101

(666,7

тыс.

руб.), в т.ч. 585,7 тыс.руб. – обл. б, 81 тыс.руб. – м. б.
	5

-

-

-

(100 тыс.

руб.-м.б.)
	10

10

10

-

(2000 тыс.

руб.) в т.ч. 100- м.б., 1900- обл. б. - справочно
	10

10

10

-

(2000 тыс.

руб.) в т.ч. 100- м.б., 1900- обл. б. - справочно
	25

20

38

179

(5190,7 тыс.

руб.)
	5190,7 тыс.руб. ( в т. ч. 691,1 – средства местного бюджета, 4499,7 тыс. руб. областной бюджет
	Снижение удельных показателей энергопотребления  на 15-25 процентов от удельных показателей 2007 года
	Администрация Волчанского городского округа, Управляющие организации

	2.10
	Реализация проекта стимулирования  управляющих компаний по утеплению чердаков, подвалов, подъездов и стен домов «Теплый дом»
	Процентов компенсации затрат на установку
	25/

120 тыс.

руб.
	-
	-
	-
	-
	25/

120 тыс.

руб.
	240 тыс.

руб.

	240 тыс.руб.– внебюджетные средства
	Снижение удельных показателей энергопотребления на 15-25 процентов от удельных показателей 2007 года
	Администрация Волчанского городского округа,

Управляющие организации

	2.11
	Реализация проекта стимулирования населения по установке квартирных счетчиков воды «Водосчетчик»
	Процентов компенсации затрат на установку
	-
	-
	-
	-
	25/

120 тыс.

руб.
	-
	120 тыс.

руб.
	120 тыс.руб.

внебюджетные средства
	Снижение удельных показателей энергопотребления  на 15-25 процентов от удельных показателей 2007 года
	Администрация Волчанского городского округа,

Управляющие организации

	2.12
	Реализация проекта стимулирования населения по установке двухтарифных счетчиков электроэнергии «Двухтарифный электросчетчик»
	Процентов компенсации затрат на установку
	-
	-
	-
	-
	-
	25/

120

тыс.

руб -
	120 тыс.

руб.
	120 тыс.руб.

внебюджетные средства
	Снижение удельных показателей энергопотребления  на 15-25 процентов от удельных показателей 2007 года
	Администрация Волчанского городского округа,

Управляющие организации

	2.13
	Реализация проекта стимулирования населения по установке энергоэффективного освещения «Энергоэффективное освещение»
	Процентов компенсации затрат на установку
	-
	-
	-
	-
	-
	25/

120

тыс.

руб.-
	120 тыс.

руб.
	120 тыс. руб. внебюджетные средства.
	Снижение удельных показателей энергопотребления  на 15-25 процентов от удельных показателей 2007 года
	Администрация Волчанского городского округа,

Управляющие организации

	2.14
	Реализация проекта стимулирования населения по установке энергоэффективных окон «Теплое окно»
	Процентов компенсации затрат на установку
	-
	-
	-
	-
	25/

120 тыс.

руб.
	-
	120 тыс.

руб.
	120 тыс.руб.

внебюджетные средства.
	Снижение удельных показателей энергопотребления  на 15-25 процентов от удельных показателей 2007 года
	Администрация Волчанского городского округа,

Управляющие организации

	2.15
	Разработка энергетических паспортов жилых зданий с присвоением класса эффективности
	Шт.
	-
	-
	-
	-
	28/

1120 тыс.

руб.
	30/

1200 тыс.

руб.
	58/

2320 тыс.

руб.
	2320 тыс.руб.

Средства учреждений
	Мониторинг и анализ динамики энергоэффективности, снижение расходов на тепловую и электрическую энергию
	Администрация Волчанского городского округа,

Управляющие организации

	Всего

	1950
	434,1
	1664,7
	959,7
	4915
	4685
	14608,5
	14608,5 тыс.руб.

	В том числе:

	Средства местного бюджета

	1790
	310,1
	796,0
	949,7
	900,0
	600,0
	 5345,8
	5345,8 тыс. руб.

	Средства областного бюджета (справочно)

	0
	114
	858,7
	0
	1900 справочно
	1900 справочно
	 4772,7
	4772,7 тыс. руб.

	Внебюджетные средства

	160,0
	10,0
	10,0
	10,0
	2115
	2185
	 4490,0
	4490,0 тыс. руб.

	ВСЕГО по Программе:

	12900
	33384,1
	6699,416
	13059,7
	91673,2
	101035
	258751, 416
	258751,416

	в том числе:

	средства областного

бюджета

	-
	114
	 858,7
	0
	1900 (прогнозируемое софинансирование)
	1900 (прогнозируемое софинансирование)
	4772,7
	4772,7

	средства местного

бюджета

	1990
	510,1
	4930,716
	 1549,7
	75958,2
	60600
	145538, 716
	145538,716

	внебюджетные

средства

	10910
	 32760
	910
	 11510,0
	13815
	38535
	108440
	108440,0

Приложение  1 к Решению

Волчанской городской Думы

от 22.08.2013 г. № 76

Приложение  2 к Решению

Волчанской городской Думы

от 22.08.2013 г. № 76